令 和 ５ 年 １ １ 月 ６ 日

市内企業の皆様

島根県立江津工業高等学校

校長 小 嶺 和 隆

江津市商工観光課

課長 森 岡 和 生

令和６年度 江津工業高校探究学習におけるパートナー企業募集のお願い

晩秋の候、皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

 さて、江津工業高校と江津市では、令和６年度において、下記のとおり、地域企業の皆様にご協

力をお願いし、探究学習を実施したいと計画しております。

 つきましては、探究学習におけるパートナー企業として、ご協力を賜りたく、お願い申し上げま

す。

記

１．ねらい

江津工業高校の２年生における様々な教科の時間を活用し、地域企業の若手従業員の方と生

徒がチームをつくり、生徒が探究（研究）してみたいテーマや課題に取り組む。このことで、

以下のねらいを達成する。

（１） 生徒の地域貢献に向けた姿勢や主体的に学ぶ姿勢の育成を図る。

（２） 若手従業員の方による生徒への支援により、生徒に多様な学びの機会の提供を図る。

（３） 地域企業と江津工業高校との連携により、「地域人材育成」に係る学校魅力化を図

る。

（４） 地域企業と生徒との交流を通じ、企業の魅力化と地域人材の確保を図る。

２. 対 象

生徒：令和６年度 江津工業高校 新２年生４５名（２～３名を１チームとする）

   企業：生徒の探究学習への支援に取組んで頂ける企業（業種問わず）

３. 活動の内容

  ２年生の様々な教科を活用し、生徒とパートナー企業との交流を通じた探究学習を実施す

る。ただし、初年度となる令和６年度は、全チーム共通のテーマを設定する。

①令和６年度 探究共通テーマ 「 ～市内企業を知り、その魅力を伝えよう！～ 」

②内容 生徒とパートナー企業の若手従業員が協働し、パートナー企業の魅力について考え、

それをいかに発信（プロモーション）していくか探究し、パートナー企業の魅力を伝

える下記の２つのＰＲツールを制作する。

       ・江津市魅力企業紹介BOOK       ・江津市魅力企業紹介動画

③活動方法

毎月１回程度（約５０分：江津工業高校が計画する授業時間）、パートナー企業の若手従

業員の方に江津工業高校を訪問していただき、チームの生徒への支援（意見交換やアドバイ

ス等）による交流学習を実施する。成果物として、１年間で２つＰＲツールを生徒が制作す

る。また、全体での取組みの進捗を把握するための中間発表（報告）やパートナー企業の魅

力を学ぶための生徒による企業訪問等も実施する。最終的な成果発表として、令和７年１月

実施予定の江津“未来人材”ものづくり研究発表会で発表する。

４．活動のスケジュール（予定）

R5年12月～R6年１月中旬 パートナー企業の決定

R6年１月26日    令和5年度江津“未来人材”ものづくり研究発表会

※江津工業高校１年生と企業担当者との交流＆マッチングの発表

  R6年2月～R6年12月 協働探究の活動期間（中間発表会等を含む）

企業：月１回程度の学校訪問等による活動の支援

※WEBでの打ち合わせも可とし、夏季休業中の企業訪問などの活動

も予定。

  Ｒ7年1月末  令和６年度「江津“未来人材”ものづくり研究発表会」

            学生＆企業による成果発表

５．募 集

   当該取組に賛同いただける企業２０社程度 【締め切り：１２月１５日】

６．企業におけるメリット

  （１）単発的なワールドカフェやインターンシップ以上のＰＲ効果が期待できる。

（２）成果物を採用活動に活用することができると同時に、取組自体を自社の魅力として発信

することができる。

（３）実際に就業を考えている生徒のニーズ理解や関わりのあった生徒へのインターンシップ

等の提供を通じて、「より生徒を知る・より会社を知ってもらう」機会をつくることが

できる。

７．担当等

島根県立江津工業高等学校 楫野・藤原裕

江津市商工観光課     焼杉・板倉

※問い合わせは、江津市商工観光課 焼杉・板倉（TEL:0855-52-7494）までお願いします。

TEL:0855-52-7494

メールでの参加回答：itakura-suguru@city.gotsu.lg.jp

ＦＡＸでの参加回答：０８５５-５２-１３６５

（本書のみ送信してください）

江津市商工観光課企業立地係 行

江津工業高校探究学習パートナー企業参加申込書

令和６年度 江津工業高校との探究学習に参加します。

事業所名

参加従業員

（予定）

（役職）

（氏名）

（E-mail）

業 種

備 考

担当者名

令和５年 12月 15 日（金）までにお申し込みください。
※ ただし、ご希望が多数の場合は先着順でのご参加とさせていただきます。

あらかじめご了承ください。

江津市商工観光課企業立地係

担当：焼杉・板倉

℡ ０８５５-５２-７４９４（直通）